CAMARA MUNICIPAL DE sANTOS DUMONT/MG

“Terra do Pai da Aviagdo”
Endereco: Rua Treze de Maio, n.° 365, 4° ap 6° andar, Centro, Santos Dumont,
CEP n.° 36.240-057
Telefone; (32) 3252-9600
E-mail: mnradovemador@gmail.com
Sitio: htlp://m.camarasd.mg.gw.br/

REQUERIMENTO Ne 13097/2023 ]

violagdo de direitos bésicos

DE: Conrado Luciano Baptista
DESTINATARIO: Procuradoria da Republica no Municipio de Juiz de Fora
ENDERECO: Rua Rei Alberto, ne 246, Centro, Juiz de Fora/MG, CEP ne 36.016-
300. Telefone ne (32) 4009-1250. E-mail: prmg-jfa—jur@mpf.mp.br

Santos Dumont, 22 de maio de 2023.

Venho, no uso de minhas atribuicdes regimentais, legais e constitucionais,
mui respeitosamente, com Cordiais saudagdes, 3 presenca de Vossa Exceléncia, em

conformidade tom o artigo 139! do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

tramitacio de Proposicao de autoria do requerente, com parecer favorvel; || - Votagdo por determinado
Processo; || - votagdo por partes Vv - preferéncia, na discussdo oy Votacdo, de uma Proposicdo, sobre 3
outra da mesma espécie; V - inclusdo, na ordem do dia, da Proposicdo que nio seja, de autoria do
requerente; v| - informacges as autoridades Municipais por ato oficial da Camara Municipal; v - indicacio
de realizagio de obra ou servico ao Executivo municipal; Viif - convocacdo de Secretsrio Ou assessor da
administracio Mmunicipal; IX - regime de urgéncia oy a sua retirada; X - deliberacdo sobre qualquer outro
assunto nio especificado €Xpressamente neste Regimento e que ndo se refira a incidente sobrevindo no
curso da discussio e votacdo. Paragrafo Unico. 0 réquerimento a qual se refere o inciso v e Vil ndo impede
0 Vereador de realizar pedido de informagdes ou fazer indicacdo de maneira individual por meio de oficio”
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG

“Terra do Pai da Aviagdo”
Endereco: Rua Treze de Maio, n.° 365, 4° ao 6° andar, Centro, Santos Dumont,
CEP n.” 36.240-057
Telefone: (32) 3252-9600
E-mail: conradovereador@gmail.com
Sitio: http://www.camarasd.mg.gov.br/

Os moradores da Comunidade Espirito Santo, territério quilombola, desejam
que suas correspondéncias da CEMIG tenham o endereco de Santos Dumont/MG. A
comunidade fica localizada em Santos Dumont e os moradores votam em Santos
Dumont. Porém, a CEMIG insiste, conforme documentos, em dizer que o territdrio é
de Anténio Carlos/MG.

Tal situagdo ocorre porque até 2010, ou em data préxima deste ano, a
comunidade quilombola e outras de Santos Dumont eram consideradas pertencentes
a Anténio Carlos. Inclusive, o posto de Satde foi construido pelo municipio de Anténio
Carlos, e os moradores votavam em Antdnio Carlos.

Acontece que o IBGE, no CENSO de 2010, entendeu que o territério sempre
foi de Santos Dumont e, a partir disso, 0 municipio de Santos Dumont assumiu a
responsabilidade dos territérios quilombolas da cidade. O municipio de Santos
Dumont chegou a ser obrigado a enviar recursos para Antdnio Carlos em decorréncia
do Posto de Saude das comunidades quilombolas que foi construido.

Por ndo terem internet e nem conta de agua, ja que o territdrio tem dgua
propria, o Unico comprovante de endereco que os moradores possuem é este de
Antdnio Carlos, mas os moradores querem que esse enderego seja trocado. Os
moradores querem que a conta da CEMIG seja reconhecida como de Santos Dumont,
pois € o Unico comprovante destes.

Mesmo com muita insisténcia, a CEMIG alega ndo ser possivel trocar o
endereco. E o Governo Municipal de Santos Dumont, ciente do problema, também
ndo providencia documentos para facilitar a questdo. Ndo hd nenhuma lei, inclusive,
que reconhe¢a o territdrio quilombola, as residéncias deles também n3o sdo
regularizadas.

A CEMIG também alega que a Fundacdo Jodo Pinheiro reconhece o territério
como pertencente a Antdnio Carlos.
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG

“Terra do Pai da Aviagdo”
Enderego: Rua Treze de Maio, n.° 365, 4° ao 6° andar, Centro, Santos Dumont,
CEP n.” 36.240-057
Telefone: (32) 3252-9600
E-mail: conradovereador@gmail.com
Sitio: http://www.camarasd.mg.gov.br/

Diante disso, pego que o Ministério Publico garanta que este caso seja
solucionado, e que os direitos humanos envolvidos sejam respeitados. E preciso que
tanto o Governo Municipal tome providéncias, quanto a CEMIG resolva a questao
também.

Sem mais para 0 momento, coloco-me a disposi¢do para esclarecer quaisquer
duvidas, e encerro na certeza de ser atendido.

Termos em que, atenciosamente, informo, solicito e despeco cordialmente.
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Documento Espirito Santo

2 mensagens

Conrade Luciano Baptista <conradoversador@gmail.com> 21 de outubro de 2022 0955

maya@cemig.com.br

7 anexo documento comprobatério que a localidade Divino Espirite Santo pertence ao municipio de Santos Dumont, como continuidade de meu
ermenta n® 13.150/2022 ja encaminhado.
abrago
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~ Camara Municipal de Santos Dumont -
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1 declaragao cachoerinha corujas divino espirito santo.pdf

— 28K

L4705 ROBERTO MAYA BRAGA <maya@cemig.com.br>
‘A1 Lirrado Luciano Baptiste <conradovereador@gmail.com>

.onrado, boa larde.

suusta ao Oficio n°® 498/2022 foi enviada para o e-mail z A, ...~ sob o protocolo de atendimento: 2630619084,
Alenciosamenta
wrics Maya

'mento com Poder Publico Municipal — RC/PP
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT
RUA TREZE DE MAIO 365 CX 601 BL 1
CENTRO

36240-057 SANTOS DUMONT, MG

Nessa Referéncia 3685297837 Data: 22. 1 02022
Suz Referéncia OﬁCIO n° 498!2022
Atendimento Cemig

Prezado Luciano Gomes,

Registramos o Oficio n° 498/2022 no qual V.Sa. solicita informacées a
respeito do requerimento 13.150/2022 de autoria do Vereador Conrado
Luciano Baptista, que por sua vez solicita corregao no enderego
cadastrado de moradores de Santos Dumont.

Informamos que para tal alteracéo, faz-se necessario a apresentacao da
-ei Municipal de criacao do logradouro a ser alterado.

=sclarecemos ainda que a declarag&o apresentada nao satisfaz as
necessidades do regulatério para providenciarmos a modificacdo
solicitada.

Por fim, renovamos nossos protestos de estima e consideragéo e
colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que
se fizerem necessarios que deverao ser direcionados para
naya@cemig.com.br.

A disposicdo de V. Sa., agradecemos.

Arenciosamente,

Geréncia de Relacionamento com Poder Publico Municipal.



< '_'Q._ M %! PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS=DUMONT
y  Prefeitura de " Terra do Pai da Aviacio”
SANTOS DUMONT

UACE E TRABALHG

DECLARACAO

Declaramos para os fins que se fizerem necessarios que as localidades de
- 2choeirinha, Divino Espirito Santo e Corujas, pertencem ac municipio de Santos Dumont.
Por ser verdade, firmo a presente.

Santos Dumont-MG, 17 de setembro de 2020

Carlos Albertode Azevedo
Prefeito Municipal

Praca Cesdrio Alvim, 02 - Centro - SANTOS DUMONT - MG
TEL. (32) 3252 -7400 - (32) 3252-7401
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= Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com>

cmento ao Oficio 13.150

SHNANS

Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com> 24 de outubro de 2022 16:23
Para: maya@cemig.com.br o

Bua tarde,

comunidade Divino Espir_iho Santo faz parte do distrito de Nova Dores do Paraibuna, portanto néo foi mencionada especificamente no Planc Diretor.

u enviando links da Lei n° 4.241, de 19 de dezembro de 2012, e do Anexo de Dores do Paraibuna, com o objetivo de sanar dividas sobre o pertencimento ca
ade ao muriicipio de Santos Dumont.

oraco

csnzre.nal/AyicedaSiiva/anexo-xil-permelro-urbano-dores-do-paraibuna

ariporiais-portal-servicos-piano-diretor
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" Lty _ Rua Treze de Maio, n°® 365, 4° ao 6° andar, Centro, CEP n® 36.240-057 nl |

2 anexos

ANEXO i_Macrozoneamento.pdf

=
F40K.

.~ ANEXO Xl - Perimetro Urbano Sdo Sebastido da Boa Vista e Cachoeirinha.pdf

= GIOR

5 ROBERTO MAYA BRAGA <maya@cemig.com.br> 25 de outubro de 2022 1015
=20 Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com>

ace Conrado, bom dia.

Acuso recebimento.

~farmamos que para tal alteracdo, faz-se necessdrio a apresentacdio da Lei Municipal de criagdo do logradouro a ser alterado.

Cuslarecemos ainda que os complementos apresentados ndo satisfazem as necessidades do regulatério para providenciarmos a modificag@o solicitaca.
insameante,

carlos Maya
lasienamento com Poder Publico Municipal -~ RC/PP

ne.728-1142
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= ggucixo Xill - Perimetro Urbano Sdo Sebastido da Boa Vista e Cachoeirinha.pdf
bab

“raro Luciano Baptista <conradoversador@gmail.com>
CARLOS ROBERTCO MAYA BRAGA <maya@cemig.com.br>

dial
s existe lel sobre isso. A comunidade quilombola pertence a Dores. Per um acaso

. uma parte de Dores é reconhecida como comunidade quilombola do Espirito
“antc. Te mandel o plano diretor que destaca o distrito de Dores como pertencente a S i
‘efla pelo Estado. A cidade de Santos Dumont e seu territdrio foi

risiilo & de Dores, a comunidade & conhecida como Divino Espirito
Cordial abrago,
SXI0 43 mensagens anleriores oculto]
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~U5 ROBERTO MAYA BRAGA <maya@cemig.com.br> 25 de outubro de 2022 11,34
wunrado Luclano Baptista <conradovereador@gmall.com>

Frezade Conrado, bom dia.

Faremes uma consulta ao Municipio de Anténic Carlos sobre a comunidade, visto que as faturas estdo sendo geradas com o endereco do Municipio, conforme
olicie encaminhado:

wnleriores ocullal
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“co Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com> 25 de oulubro de 2022 11 3
LARLOS ROBERTO MAYA BRAGA <maya@cemig.com.br>
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12/05/2023, 13:49 Gmall - Re; Of D89-2023 - ALTERACAO DE MUNICIPIO - COMUNIDADE QUILOMBOLA - ESPIRITO SANTO - SANTOS D

= Conrado Luciano Baptist. i eador@gmail.com>

Re: Of 089-2023 - ALTERACAO DE MUNICIPIO - COMUNIDADE QUILOMBOLA - ESPIRITO SANTO - SANTOS DUMONT

MENsagens

Conrado Luclanc Baptista <conradovereador@gmail.com>

) ~ - 8 de maio de 2023 a5 1705
Para: Gilvane da Cunha <gilvanec@cemig.com.br>

Sequer contas com respectivos nimeros de instalagdo para alteracdo de endereco. Com essas informagbes, vocés conseguem corrigit o enderega de Antdnio Carfos pars
Samos Dumont?

Desde |4, agradeco.

5. Sce abr, de 2023 4s 14:25 GivanedaCunha <. .0 .. ... > escreveu:

Prezado Vereador Conrado,

Paco me enviar uma lista com a relagdo das unidades cujas quais se pretende a mudanga solicitada.

NZo precisa enviar copia das contas de energia.

e o~ 5

T2 2220 constante da conta de energia do

htl
A

Praciso de uma relagéo que conste 0 .

cliente, =3 iz2z2 =2 JT . l22323 3NVOVIGES
Tssa relacdo @ imprescindivel para que possamos avaliar a situagéo.

Aguardo retorno. Obrigado

Gilvane da Cunha
Relacionamento com Poder Publico Municipal — RC/PP
55} 32 9800-7208

TG

De: Conrado Luciano Baptista < i

Envisda em: quarta-feira, 29 de margo de 2023 16:43

Para: Gilvane da Cunha < Tk B
Valter Barbosa <

Aesunto: Ra: Of 089-2023 - ALTERAGAO DE MUNICIPIO - COMUNIDADE QUILOMBOLA - ESPIRITO SANTO - SANTOS DUMONT

‘r=grin hoa tarde! Trata-se de comunidade quilombola que precisa de alterag#io do enderego. J4 foi enviado em outro momento oficio do Prefeitoc Municipal de Sanios
mont informando que o territorio pertence a Santos Dumont. N&o tem nos registros da Prefeitura nenhum documento que Vossa Senhoria esta solicitando. Sendo assim
e ma informe se hd alguma lei que fundamenta a CEMIG a exigir tals documentos para fazer a alteragéo de endereco dos moradores quilombolas. Informs. em
. =8 a CEMIG esta clente de que os moradores estdo sendo prejudicados com isso, pois néio possuem nenhum comprovante de endereco de Santos Dumont, [a oue
~unidade possul abastecimento de agua propria. O Unico comprovante de enderego de Santos Dumant seria da CEMIG. Estou enviando também para servidor d_-.
= Municipal sobre o caso, para ciéncia das exigéncias da referida empresa. Caso a Prefeitura, através do seu servidor lustrissimo senhor Valter Barbosa tenfa
sur novo documento, pego gue me envie ou que adicione neste e-mail, por favor.
Atenciosamente

38 de mar, de 2023 as 15:30, Gilvane da Cunha <" o ou -2 0 > escreveu:

Senhor Presidente,

atencéo ao assunto em questéo, reenviamos nossa resposta do dia 22-10-2022, a qual, mantemos 0 Mesmo teor.

-2 4 alteracdo pretendia, o Municipio devera apresentar:

- Mapa do local com a identificacdo de todos os logradouros envolvidos na pretendida mudanca.

> _ Lel Municipal de aprovagéo do parcelamento de solo em questao.

O Ry, U N, P e smes mawaTaN120707 75&simplzmeg-a:r161404034700.
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3- Rglacéo de todas as unidades cadastradas na CEMIG com 0s nimeros de instalagso constantes das faturas de
energia.

Gilvane da Cunha
Relacionamento com Poder Publico Mun icipal — RC/PP
(+55) 32 9800-7208

TMIG

De: Gilvane da Cunha

Enviada em: lerca-feira, 28 de marga de 2023 14:52
Para: CARLOS ROBERTO MAYA BRAGA < For
Assunte: ENC; Of 089-2023

Maya,

No offcio cita que ja haviam enviado “documentos comprobatérios”. Voca tem algo ai? Chegou a iniciar a tratative
desse assunto com alguma area interna da CEMIG?

Gilvane da Cunha
~=lacionamento com Poder Puablico Municipal — RC/PP
\~53) 32 9800-7208

CMIG

De: Chefla de Gabinete da Presidéncia < - B i - s
Envizda em; terca-feira, 28 de margo de 2023 13:52

Farz! Gilvane da Cunha < el

suintor Of 0B9-2023

Sarm os iespellosos cumprimentos desta Casa Legislativa, encaminho em anexo os Requerimentos aprovado pelo Plenario deste Legislative, por ocasido da Reunias
Jrdindria do dia 27.03.2023. S#o os Requerimentos:
* Versacor Conrado Luciano Baptista, Requerimento, N° 13.057/2023.
Atencicsaments,
Adriana A. Fonseca

abinele 43 Presigéngiy
J252-9600 Ramal: 23
i% e Samos Dumont - 2023

Classificaggo Publico
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Classificacao. Punln

~ comunidade Espirito Santo.pdf

Gilvane da Cunha <gilvanec@cemig.com.br>
Fara: Cenrado Luclano Baplista <conradovereador@gmail.com>
Ce. Valler Barbosa <valterdumont@gmail.com>, "assessoria.projetos@camarasd.mg.gov.br" <assessoria.projetos@camarasd.mg.gov.br>

8 de maio de 2023 as 1127
Prezado (as)

18 —’nahse de nossa érea de cadastro anexa atestando que com base nos dados da fundagéo Joac Pinheirc,

s no sitio =2 = Z =% , @s unidades estéo localizadas no Municipio de Anténio Carlos, ndo sendo
tal altera(;ao.

TérsanEns anlenches ooulln]

Classificacio: Publico

- Mensagem encaminhada
& da Cunha <gilvanec@cemig.com.br>
da Cunha <gilvanec@cemig.com.br>

Tue € May 2023 14:21:38 +0000
“NC Oficio 104 - ALTERACAO DE MUNICIPIO - COMUNIDADE QUILOMBOLA - ESPIRITO SANTO - SANTOS DUMONT

r dia!

“odos os clientes apresentados ja constavam na resposta anterior e portanto estdo dentro do municipio de Antonio Carlos, néo sendo poss v
alterar para Santos Dumont.
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. 1302 - Antonie Carlos

3102802

I 2102802
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para a realizagdo de carrecbes cadastrais referente dos pela fu
0, disponiveis no sitio = - ;

s a divisas de municipios , utilizamos 0s dados oficiais forneci

+ © @ partir desses dados realizamos as correcGes necessarias.
dimento 2o oficio 104/2023, realizamos a analise da
icamos divergéncias de localizacdo em relagdo as divi
Jer & solicitagao pleiteada.

s unidades consumidoras da comuni

dade quilombola Espirito Santo e
sas oficiais d

isponibilizadas pela Fundacao Jodo pinheiro, portanto, 1

ue abaixo, tela com a localizag&o das unidades consumidoras cadastradas nesta comunidade bem como a divisa

coficial.
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Gilvane da Cunha
5/9/2023 2:21
Gilvane da Cunha

ENC: Oficlo 104 - ALTERACAO DE MUNICIPIO - COMUNIDADE QUILOMBOLA - ESPIRITO SANTO - SANTOS DUMONT

entes apresentados € constavam na resposta anterior e portanto est@o dentro do munic€ppio de Antonio Carlos, n€po sendo poss@ve
tos Dumont.

§ 1303 - Antonio Carlos
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nova an@lise considerando as instala@es apresentadas pelo Munic€ppio para corre€€o0, a saber:

N

retorno, obrigado.

da Cunha



mento com Poder P@blico Municipal — RC/PP
0-7208

para a realiza@@o de corre@@es cadastrais referentes a divisas de munic€ppios, utilizamos os dados oficiais fornecidos pela funda€p€ro Joac
i @veis no s@tio 27 = <. C8.200.27, e a partir desses dados realizamos as corre@p€pes necess@rias.

nto ao of@cio 104/2023, realizamos a an@lise das unidades consumideras da comunidade quilombola Espirito Santo e n@o identificamos
le localiza@p@o em rela@@o s divisas oficiais disponibilizadas pela Funda§p€po Jlo@o pinheiro, portanto, n€o poderemos ate

t2@€0 pleiteada.

abaixo, tela com a localiza@ o das uni

dades consumidoras cadastradas nesta comunidade bem como a divisa oficial.

JSANTOS DUMONT
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R e N RSP e 2"1’:?1’39"‘3!; Descrigdo Quantidade Tarifa/Precows  Valorss |
iculz reduzids nas _a;npa entes Distribuigae, : Energia Elétrica kWh 182  0,74563803 135.67 |
i 2 & Encarges canf. ant. 2° da Lei n.® 184/22 Encargos/Cobrangas |
i ;j:;ﬁf:?;‘::;ﬂ;::{:: Multa 2% sobre conta' de 11/2022 285 |
i pRo Anknomie (RIOAIGSION 15 Juros 1%am sobre conta 10/2022 pg 23/11/22 120 |
2s mesmas Corregac IPCA sobre conta 10/2022 pg 23/11/22 0,71 "
SR Tarifas Aplicadas (sem impostos) -
& do zorsumiger manter os dados cadastrais sempre 2 |
.za::s:.ric:af a::':gées da abvidade Energia Elétrica kWh 0.8531300C |
exerzds 1o local |
“eca sz e-esic pate recebimentc 23 conta de energia H
oCr -3 2Cessanco 'Mm.urmg,wm br
NOWZZEL ¢ Verde - DEZZ7 Band. Verde {
i
Histérico de Consumo ‘l
SOhEIMED £ HEDHA sWETI Cuas 1
182 588 32 l
162 6,40 30
179 5,59 32
181 6,08 30
147 5.06 29
188 5.87 32
180 6.33 30 ~ Reservado ao Fisco )
fur 156 520 0 86FC.9F4C. FA32.11E2.72B7.8796.717C.33FC
194 548 30 - Base de calculo (R Aﬂ?gm %) Vaior |
EViZ2 174 6,00 28 ]!:'QANS‘SEP 1%%3 m) ) (f
‘ 186 5.3 33 || COFINS 12394 83 it
_19% 700 2

P
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©1 §00 CISTAIINCAD § A cx) 06 B3¢ 1200001 161 INAC FETADUAL 643 322116 0007
o avinanpAct WA 1288 g3 anOAR AL . MATRRO WANTC AGOSTNMG iy i =
o CEP 318011 RELO MORIZON'T - MO TARIFA BOCIAL DE ENERG A ELETRICA . TSEE FOI CRIADA PELA LEIN' 10 423, DE 35 DE ARA(L 5% 2002

UeiO LUIZ DA SILVA

ESPIRITO SANTIO 2850 OR

MRITOHO RANTC
B220-00 ANTOND CARLOS. MG
N° DO CLIENTE | N

bk N

" Referents a Vencimento Valor 2 pagar (RS)
MAR/2023 22/03/2023 o

NOTA FISCAL N° 010866548 - SERIE 000

Data de emissao: 06/02/2023

Caonsuite pela chave de 3cesso em:

hitp:#www sped.fazenda.mg.gov brisy; admg/nfe
chave de acesso:

31230308081 180000116660000108665401017952625
Protocelo de autorizagée: 1312300213812538
06.03.2023 as 23:58:13

Histarico de Consumo

¢ ESIANG Cuns e fih Medid KMhID:a
AR 9C 281
izl 40 1.37
98 4,26
98 308
s 0,74
106 k]
24 106 3.33
Yt S 38 1.31
" 118 3.62
N 118 3,86
ML 104 346
W2 119 3,83
IR 118 3,96

8288&55&8&!3%8!&&}?

L.

b Modalidade Taritéria Datas de Leitura
i Sk Convencional B1 Anterior  Atual N°de dias Proxima
i 02/02  06/03 32 0400
Valures Faturados
ltons gz Fatura Unid. Prego Unit Valorms) PISICOFINS Base Calc. Alig. ICMS Tarifa Unit
IcMS CMS
0,83234409 75,06 2,76 1,04 18,00 1350 065313000
31,20
0.48
0,26
107,07 2,786 75,04 13,50
= 5B I1:formagdes Tecnicas
Tipe de Modigdo Modigdo Leitura Leltura Constante Cansumo kWh
Anterior  Awal  de Multiplicagio
Energia kWh APROBI(35554 22332 22422 1

R iR

I Inf;mcﬁas Gerais

l Tarifa vgenle conforme Res Aneel n® 3,046, de 21/08/2022. Redugfio aliquata |CMS eanforme L/

| Complementar 194/22. O pagamento desta conte n2o quila débilos anteriores. Para esles, e51aC sujeitas
penalinades isgais vigenies (Multas) efou atualizigdo financeira (juros)baseadas no venciments das mesmad
Fatuiamenlo pala média E dever do consumidor manter os dades cadastrais sempre alualizados e infornal
allsiaifus ga alividade exerida no local, Faga sua adesao para recebimenio da confa de energia por e-mail
acessindo www.cemig.combr.  FEV/23 Band. Verde - MAR/23 Band Verde.
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SENG DR TRBLZAD 3L SNFICE B tane: oy et £87AT A 287 Ith e

AV BASEACENL 1100 . 4T ANDAT L ALL ¢ EARRS ganTe 45057V S PR

SEP 3019011 -BELD MORTONTE - Y3

- -~ cRADA FT.é.
TARFA SOCAL DF INIRGA BLERCA  TREIFIEFA

s U

'A APARECIDA DA SILVA [ Refereniez Venciments "3“-“'63;353-' RS
Rs A R . ABR/2023 23/04/2023 04
L0952 ANTINIDISATS- IS, My . NOTA FISCAL N° 02084721+ - SER £ 200
A _ Data de e ssde 047022022
i e 02'a chave ce acessc &7
| NS www $3ed fazenaa g g0y It speCmg 32
~ N°DO GLIENTE | N"DAINSTALAGAD | e e
R .

Subciasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Residencial Convencicnal B1 Anteric.r Atua
3803 o= l=

Valores Fa.urados

Unid. Quant. Prago Unit Vaiorins: PIS/COFINS Base Caic. Alig. ICME Taritz Un
ICMe CMS
<Wn T8 2.53403141 45,32 S
ogiE e Informacdes Técnicas
Tipo s Medigio Meaigic Leitura Leitura Canstante Consumc <wWr
Antericr Atual de Multiplicagan
Enargiz kWh ABREG3035558 14 800 14878 z 78
informacodes Gerais
RECISBC CL QUIN ~CAC DE DEBITOS N* 01/2023 A Cemig, em atengimantc & Lei n® 12.007, de 28,0708,
declara guitades os débitc: do cliente em referéncia {conirato $004418039), relatuas ac formeaments de
] energia eiélrica a usle unidade consumidora, referents aos vencimentos de 01/01,20°8 2 31/12/2022
— i excewanda aventals debitos que sejam posteriommente apurados diarte de possivel verificacse de
“istarico de Consumo [rreguiandades o~ ravisdo de faluramente, que abranjam o pericdo em susstac Tarifa vigente canforme
&ile Wédiz xWriDiz  Dias Res Aneel n® 3.046. ge 21/06/2022. Redugao aliguota ICMS conforme Le: Complementar *54/22. Faturaments
7% 2638 25 pela média  MAR/2S Band. Verde - ABR/Z3 Band. Verde.
7 248 32
&t ‘58 28
83 2,78 20 !
8 2.8z 32 [
4% 1.53 30 g
2 2.1 3z ~ Reservado ao Fisco
&7 28p 30 SEM VALOR FISCAL
81 210 28
g1 284 32 i Base de caicuio (RS) Aliquota (%) vaior (RS)
&80 3.00 30
3.1 30
= 3.08 31
o CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 20810 - Ouvidoria CEWIG:

ﬂmm“lﬁ-wﬂﬂhmlﬁmrﬁnm-mm-mm:sn-wmbﬂmlm.ma.

Codigo de Débito Automatico instalagio Vencimente | [ | Total a pagar R
" 000048866659 _23/04/2023 ___R$e7,04 ,
3 < Abril/2023 33640000000-3 67040138004-3 215612495328 00046666633,

UL T T e
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NOTA FISCAL - CONTA DE ENERGIA ELETRICA - SERIE U N%083941327 - PTA N%45,000014008.81
[ Claso Y Subeirsso Modalidade Tar(faria  Datas do Loltura Data de Emisséc
| PROOARRE M3 it e I Paasibentia wonMneional 81 "{Ifl‘;:'gf. - :?:I.l";s 53‘2}3;“ o3/0Brebes

e c—— -
foi T | Vi Tnt
Tise &1 Medigie Medizhn Lefturs luml: nmglen "‘"IG“L.M Atesl Comtamte do Multipliesghe Conpsyma AWh
£ npra KW AR SO IGADPE 6946 5.948 1 0
.I
< A
i Intormagoes Gerais b Valores Falurados !
z e ek Anee =F 3 048 de 21/08/2022, || Descricéo Quanlidade Prego Valor AS|
el 121 72145 At B9 Cuslo de Disponibilidade 20,49 f
- i A Encargos / Cobrangas !
e iR duinas antercres. Cobranga da Conta de Energia de 05 / 2022 18,32}
s idades legais vigentes Cobranga da Conta de Energia de 05 /2022 2z.32|
urosibaseadas no Tarifas aplicadas (sem impostos) |
Energla Elélrica kWh 0,85313000 ;
f
ia".c de laturamento i
man'e: o5 Javos cadasirais sempre {
ormar alleractes ca alividade !
cin ns ocal.
202 SuB a0esdc pars recelimento da conla de energia
e-miui @acessando WWW cemug.oom j
; I
- i
2z Band, Verde - AGD/2Z Sand. Verde i
1
i
N—— »
—
Histérico do Coﬂsumo
17“‘ wn’ Bl
o 2.00 28
0 0,00 32
- 0 0,00 30
2 0 0.0 30
2 ) .00 AN
£z 0 G.03 30
ez 3 .00 28 y
ANf22 0 u.00 33 - i ___.J
zz v 0,00 28 [ Reservado ao Fisco
¥ g 0.u0 30 B296.AB3F E7D4.6483, ZSDE 4ADS.ABDA.EB25
0 0.0 32 ( "Base de calculo (RS) quuuh %
0 0,90 a0 PASEP 20,49 0,79
5 " COFINS 20,48 38!
0 0,00 33 I
o

‘oria CEMIG 0800 728 3833 - Agéncia Noclonal de Energla Elétrica - ANEEL: |.7.mwm“mm.m_mm'mm'

u: fMiG f Cadiga de Q&’oilu Aulmalw jL Eﬁ asko lr—-mrj—
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2227 D00 ANTONID DA OIS MG Ll ST (
~OTAFISCAL CONTA DE ENF RGIAELFTRICA SERIE L NO/OOZOT2 P 1A Heas, 00 1A% 51 !
Clssan | Subclanse Modalidado Tarifsin lintas da | altuia ] rb-ﬂu A Frrinndss |
Wi Herudroial Conyansional G T Y R LY 77
o ey ____;I 'I\___ S S -~ :JLT ! .1-‘1._:?%‘ ‘,ML,,M ‘ ,H'_.-,f,' “'Hf’l'; J[ LT DTV |
. Infotmag6on Téenicas .
Ma: Lefturs Anterinr I sftury Atuai fonstarite de Buitiiic nghn Lamopmy g7 |
. 1 LAV R H i I | u
{
{
;.
!
SR AT D, 4
_\Niormaches Gerals Valoron Fatu adys i
* 78R 5o o Hes Aneei v 2 877 da 25062021 || Doscrigso Guamidads  Proes, fains: WY
Tz e 272 79%1a rao gufla débilos antenorer, Cunto de Lingpanitilidade 20y |
U RTeT enian cumias penaldader legar, vigenie:, Fncargon / Cobraw,se '
=T o aliaizacko “nancea fjutoslbaseadus no Mullas % sl comitan do QA1 120 '
fhoz g e e Tarifas aplicadas (semn impeusteas;
P e R -"‘:b:.'eﬂ:‘.a:‘, £3 0BO/OZ A 1. it 79A Enargia Emffbﬂ k'WH 51" LA/
B 0 08 W s pmdiblisti Adicional Bandeiras - J4 incluidy ne Yalor a Paga-
= “EB¢E D2 Lot umider marier os dados cadasirais sempre Bandsira Escasser Hidrica ;
2.7 22300 « ~lorma- afteracses da atividade
Ere's8s o Jo2
“itz .z adeckc para ‘ececmento da conla de energia
# @ceftacdo wee cemig com by
¥ e ® =2 2232 conorme calendario de faturamento
CE= 22 Zard Eccascerverds - MA!/22 Band. Verda

m
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e

IR

40DD0000S56921 14 1 122
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SMI: 11-G-0!-008-0000555

CCCC55689-0000 23,

SA ERAS!LEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT
1= >AD ELETRGNICA - CEDO
= NA 223233 SANTO AGOETINHO
37 EE.0 HORIZONTE, MG : g
sca por desaparecidos deve ser imediata, G
© SSPERE 48 HORAS para fazer a ocorréncia.” FALE COM 11 (W
= : A CEMIG N\,
JOZIAS RIBEIRO r NELIO DO CARMO
FRANCISCO . i .
MANOS $e o nimars nig BEIVAr €isponive] fa sus cidas
= ligue: O80C 7210 116
i CESAPARECIDG Bt

i E DE MINAS : %
I?G‘ hvcal o Beficientes auditives: D800 723 BOO7
£ 2011172020
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ANCISCO CARLOS NOGUEIRA |
ESPIRITO SANTO 2550 £8

ITC SANTO
>2-200 ANTON®: CARLOS. MG

Refereniea  Vencimento
ABR/2022. 11/05/2022

[

. FISCAL - CONTA DE ENERGIA ELETRICA - SERIE U N®076184822 - PTA N°45.000014006.81

s i C]{’ g‘-‘b%‘as?ﬁl Modalidade Tarifaria T Datas de Leitura 1 Data de Efnisséo |
gnotasi esidencial : ANTERICR ATUAL FPROKWA "
i g Convencional B1 04/03  04/04 0405 | 040872022 i
e Informagdes Técnicas W
e ik Medigko Leitura Anterior Leltura Atual Constants de Muitiplicagio Consuma ki'h |
ASNES63027618 13.817 13.842 1 125 1
\
1
B inf@rmacobes Gerals_ B i Valores Faturados W
= 0UITAGRO DETEBITOS N? 01/2022 Descrigéo Quantidade Prego valor R$|
. = aendimento & Lei n* 12.007, de 28/07/08, Energia Elétrica kWh 125 1,13445378 141.78
2 quitados os débilos do cliente’em referéncia Encargos / Cobrangas f
21> 5008515335) relativos ao fornecimento de Muka 2% sobre conta de 02/2022 2,78
- = = 2ica 2 esta unidade consumidora, referente Energia Elérica k&;"““ aplicadas (samc:ﬂ;gg;;g;%
x _"H:’m ‘*"j,"" !_31, 2017 a 3.1’ 12/2021, excetuando Adiclonal Bandeiras - J4 inc[uldé no Valor a Pagar
uas débitos que sejam post_enormente Bandsira Escassez Hidrioa’ 58 4
-24ns diante de possivel verificagéo de :
- lades ou de revisao de faturamento,
- 5 periodo em gquestao.
-o-igrme Res Anee! nt 2,877, de 25/05(2021.)3
5 ‘stz conta n&o guita débitos anteriores. )
Sar .s1a0 sujeitas penalidades legais vigentes =
- ‘=5 =/ou awelizagdo financeira (juros)paseadas no
simenlc das mesmas. !
/572022 Sand. Esc. Hidrica - ABR/2022 Band. Esc. Hidri \
— = il 5 <%
. . 1
|
LS b ) |
J %
T _Histerico do Consume
of 20 L, 17 Média ;
KW KWhiDia Cas
125 403 31
117 3.80 30 LY
AL 4,10 29
03 3,12 a3 _ |
i a5 3,38 28 _ z . . Nz
i s % —Reservado a0 Fieco )
z -~ 73 2,28 30 i cae . 1
— & 30 589C.B196.67AA.ECEC.9C2A.F851 JF003.8838
- ‘ 33
45 1,50 30 ase culo 9 :i;;é )
44 1,51 29 141,78 30,00 y :
380 18,57 89,25 0,78 075
' 28
e 14 042 33 99,25 3,58 3.50
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Fale com a Cemig - 115
se o ndmero nac estiver disponive! :

f sua cidade, ligue; 0800 7210 1186
Deficientes Auditivos: 0800 723 800"

NOTA FISCAL / CONTA DE ENERGIA ELETRICA
SIMONE APARECIDA NOGUEIRA APRESENTACAO: 22/0512022

- ESPIRITC SANTO 9999 CS
=S RITO SANTO
~U0 ANTONIC CARLOS, MG

FAZER QUEIMADAS SOB LIHHAS
OF ERERGIA E CRIME.

i PODE ATINGIR A REDE ELETRICA E
_ DEIXAR HBSPIIAIS SEM ATENDIMENTO.

o SR

" RESPEITO A VIDA.

ESPA £ A FONTE DA NOSSA ENERGIS, | OEM!G A MINAS : ...

: 5o GERAIS ¢
UnS ‘nstalaczo: 3010326885
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g Hiaf: 70000_9?3333 ——
M= Y0NS o inditadures de qualidade do fornscimento 1erg istori urament ——
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56 anc r £ ¢ idores, R dsiia ; N
oY W CaImig. CoNmL b para cansulta nas agéncias de alendimanto & no site: ; - \
> valor desta Nota Fiscal esta sujsitg a penalidad .51 : M50 H
e\ o : es legais vigentes (multas) efou alualizacio Pt apu |
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APARECIDA C “"*"“"NA PINTO CLIE N DA INSTALAGAO
\.‘ 2y \."‘.\ m\ C\ t\g ‘\". - . ——— e —— " p—
-~ 300 ANT ONLQ CARLOS, MG Referentea  Vencimento Valor 2 pagar {BQT
e — OV/2020 23/11/2020 R$106,51
~= uh_j;_.____:.‘-‘j\A DE ENERGIA ELETRICA - SERIE U N 9409 - PTA N245,000014006.81

== julty sse i Subclasse
side~cx r*:'.:s':.::il Ses Sa'xa Renda
S E——

Modaﬂde‘ga Tariféria Datas de Lai'luia ]
: NTER UAL =REan
Convencional B1 AMERDR ATURL il

02/10  04/11 oanz)'

[ Data de Emissao

04/11/2020

Informagdes Técnicas

_ Redlcto ~ Leiturs Anterfor Leitura Atual Constante de Muitiplicagie Consums kit
i S 128208250 1.858 2027 1 188
nformagdes Gerais Valores Faturados =4
~a _‘:_“"e Ses Aneel n® 2.757, de 18/08/2020. Descrigdo Quantidade Preco Yalior R
“E_4 TARIFA SOCIAL DESCONTO Energia até 30 kWh 30 0,28801283 55
Energia de 31 a 100 kWh 70 0.48031842 3£ 3
icac msgulatirz. os desconios a que se Energia de 101 a 220 kWh B8 0,73547452 50 73
¢ © —sovelc Fedewa 7 881713 também integram Encargos / Cobrangas

Rod 38 SRt in =AS:= e SOEINS. Dif. recalculo tarifa integral  ~ 31.153
came-1c Sesta Somta o g ;%a débitos anteriores Cobranga da Conta de Energia de 08 / 2020 4 0f
- el e (5 : oY Cobranga da Conta de Energia de 10 / 2020 7.52

= =5i2F eslac s. elas peralidades legais vigentes Abatimentos 2 Devolugdes
25 & 3. al.2'7ac30 fnanceira (juros)baseadas no Subsidio tarifa liquida -20 80

- Py

=™ 23" —arier os dados cadastrais sempre
~‘zrma- alerasbes da atividade

. confsrme caendaro de faturamento

~a~2 verde- N\

0¥ 2020 Band. Verde

Tarifas aplicadas (sem impostos)

5 Energia até 30 kWh 0,18154000
Energia de 31 a 100 kWh 032838000
Energia de 101 a 220 kWh 0,48254000

S—— S
ke mislgrice do Consumo
b carpLne Ml T
= Fe 23 EWhDng =
Z 1BY 512 33
12 0 40 30
G 0,00 28
| 2% 372 33
z 0 000 28
: 0 000 29
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